
 

 

Nº 172 - DOU de 10/09/21 - Seção 1 – p.72 
 
 

Ministério da Educação 

Gabinete do Ministro 

PORTARIA Nº 713, DE 8 DE SETEMBRO DE 2021 

Estabelece diretrizes para a organização dos Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia e 
Colégio Pedro II, define parâmetros e normas para a sua expansão e dispõe sobre a criação e 
implementação do modelo de dimensionamento de cargos efetivos, cargos de direção e funções gratificadas 
e comissionadas, no âmbito dos Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia, dos Centros 
Federais de Educação Tecnológica e do Colégio Pedro II. 

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 87, 
parágrafo único, inciso II, da Constituição, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro 
de 2008, resolve: 

Art. 1º Estabelecer as diretrizes para a organização dos Institutos Federais de Educação, 
Ciência e Tecnologia - Institutos Federais e Colégio Pedro II, definidos os parâmetros e normas para sua 
expansão, bem como instituído o modelo de dimensionamento dos cargos efetivos, cargos de direção e 
funções gratificadas e comissionadas no âmbito dos Institutos Federais, dos Centros Federais de Educação 
Tecnológica e do Colégio Pedro II. 

DA ORGANIZAÇÃO DOS INSTITUTOS FEDERAIS E DO COLÉGIO PEDRO II 

Art. 2º As unidades dos Institutos Federais deverão atender às demandas regionais por 
educação profissional e tecnológica, pesquisa aplicada, inovação e extensão, nos termos da Lei nº 11.892, 
de 29 de dezembro de 2008. 

Art. 3º Observados os objetivos, as finalidades, as características e a estrutura organizacional 
estabelecidos na Lei nº 11.892, de 2008, a constituição e estruturação dos Institutos Federais e Colégio 
Pedro II se dará por meio das seguintes unidades administrativas: 

I - Campus, voltado ao exercício das atividades permanentes de ensino, pesquisa aplicada, 
inovação e extensão e ao atendimento das demandas específicas nesse âmbito, em sua área de 
abrangência territorial; 

II - Polo de Inovação, vinculado administrativamente a um campus ou a uma Reitoria e 
destinado ao atendimento de demandas das cadeias produtivas por Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação 
- PD&I e à formação profissional para os setores de base tecnológica; 

III - Polo de Educação a Distância, vinculado administrativamente a um campus e destinado à 
oferta de cursos de educação profissional e tecnológica na modalidade a distância, que poderá ser criado 
por meio de parceria com órgãos da administração pública, com o objetivo de expandir o atendimento às 
demandas por formação profissional em todo o território de abrangência do Instituto Federal; e 

IV - Centro de Referência, vinculado administrativamente a um campus e destinado à oferta de 
cursos de educação profissional e tecnológica, nas modalidades presencial e/ou a distância, com o objetivo 
de expandir o atendimento às demandas por formação profissional em todo o território de abrangência do 
Instituto Federal, que poderá ser criado por meio de parceria com órgãos da administração pública. 

§ 1º A criação e o funcionamento de Campus e Polo de Inovação estarão condicionados à 
autorização do Ministro de Estado da Educação, observados os critérios estabelecidos pela Secretaria de 
Educação Profissional e Tecnológica. 

§ 2º A criação e o funcionamento de Centro de Referência e Polo de Educação a Distância 
estarão condicionados à apreciação e autorização do Conselho Superior da Instituição. 

§ 3º As matrículas dos cursos ofertados pelos Centros de Referência e Polos de Educação a 
Distância serão registradas no campus a que estão vinculados administrativamente. 



 

§ 4º Os Centros de Referência poderão, extraordinariamente, serem criados e vinculados 
administrativamente à Reitoria, exclusivamente, para o desenvolvimento de planos, programas e projetos 
relacionados à educação profissional e tecnológica, sem qualquer oferta de cursos. 

Art. 4º A implantação de Campus, Polo de Inovação, Polo de Educação a Distância e Centro 
de Referência deverá considerar a capacidade instalada de cada Instituto Federal e do Colégio Pedro II, 
especialmente no que se refere ao seu quadro de pessoal, estrutura organizacional e orçamento 
consignado nas leis orçamentárias anuais, assim como sua inserção regional. 

§ 1º O quadro de pessoal, a estrutura organizacional e o orçamento a serem utilizados nos 
Centros de Referência e Polos de Educação a Distância serão de responsabilidade do campus a que estiver 
vinculado administrativamente. 

§ 2º O quadro de pessoal e o orçamento a serem utilizados nos Polos de Inovação serão de 
responsabilidade da instituição de ensino a que se vincula. 

Art. 5º Os Institutos Federais e Colégio Pedro II poderão firmar parcerias, celebrar convênios e 
contratos com instituições públicas, comunitárias ou privadas para desenvolver iniciativas de ensino, 
pesquisa aplicada, inovação e extensão, respeitada a legislação atinente à matéria. 

Parágrafo único. As parcerias firmadas com instituições públicas de que trata o Decreto nº 
10.656, de 22 de março de 2021, deverão ser disponibilizadas no sítio eletrônico da instituição e conter, no 
mínimo, o número de matrículas pactuadas e efetivadas e o valor anual médio recebido por matrícula. 

Art. 6º O Ministério da Educação - MEC se responsabilizará pela alocação dos recursos 
destinados à manutenção de quadro de pessoal, estrutura organizacional e para as despesas correntes e 
de capital dos Institutos Federais, conforme parâmetros e orientações estabelecidos pelo Ministério da 
Economia - ME. 

§ 1º O MEC poderá alocar recursos complementares ao orçamento anual e quadro de pessoal 
dos Institutos Federais para a implantação de Campus, Polo de Inovação, Polo de Educação a Distância, de 
acordo com a sua disponibilidade e procedimentos estabelecidos pela Secretaria de Educação Profissional 
e Tecnológica. 

§ 2º A destinação de recursos por parte do MEC estará condicionada à pactuação de metas e 
compromissos entre a Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica e cada Instituto Federal, por meio 
de sua Reitoria. 

Art. 7º Os imóveis eventualmente doados para a implantação ou a expansão de unidades dos 
Institutos Federais serão incorporados diretamente ao patrimônio da instituição, nos termos da legislação 
em vigor. 

Art. 8º Caberá à Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica do MEC a coordenação 
do processo de autorização de novo Campus ou Polo de Inovação de Instituto Federal, mediante análise 
técnica dos projetos de implantação e, para novos campi, a verificação in loco das condições de 
funcionamento de cada unidade, observados os critérios estabelecidos em ato do Secretário. 

DO MODELO DE DIMENSIONAMENTO DE CARGOS E FUNÇÕES 

Art. 9º Fica instituído o modelo de dimensionamento de cargos efetivos, Cargos de Direção - 
CD e Funções Gratificadas - FG, no âmbito dos Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia, dos 
Centros Federais de Educação Tecnológica e do Colégio Pedro II, conforme apresentado no Anexo I. 

Parágrafo único. O modelo de dimensionamento é definido para diferentes tipos de unidades, 
e levará em conta o tipo de unidade e o quantitativo de cargos de docentes e técnico-administrativos em 
educação. 

Art. 10. O conjunto de cargos efetivos, CD e FG que compõem o modelo de dimensionamento 
é composto pelos anteriores à Lei nº 11.892, de 2008, somados aos que foram criados pela Lei nº 12.677, 
de 25 de junho de 2012. 

Art. 11. A distribuição dos cargos e funções que compõem o modelo de dimensionamento 
obedecerá, no mínimo, aos seguintes critérios: 

I - distribuição por tipo de unidade, conforme o Anexo II; 

II - distribuição escalonada, considerando: 

a) atualização do Quadro de Cargos Integrantes do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação - QRSTAE, nos termos do Decreto nº 7.311, de 22 de setembro de 2010, e 
suas atualizações; 

b) atualização do Banco de Professor-Equivalente dos cargos da Carreira de Magistério do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - BPEq, nos termos do Decreto nº 7.312, de 22 de setembro de 2010, 
e do Decreto nº 8.260, de 29 de maio de 2014, e suas atualizações; 



 

c) existência de ateste orçamentário do ME para os CD e FG; e 

d) as metas institucionais previstas na legislação em vigor, disponibilizadas no módulo de 
disseminação da Plataforma Nilo Peçanha - PNP, e outros indicadores de gestão pactuados com o MEC. 

Art. 12. A distribuição de FCC para a instituição será realizada mediante ato de autorização de 
funcionamento do curso e de edital de processo seletivo do curso, devidamente comprovados. 

§ 1º Será distribuída uma FCC para cada: 

I - curso técnico presencial de nível médio de oferta regular, mesmo que haja mais de um tipo 
de oferta (integrado, concomitante ou subsequente); 

II - curso técnico de nível médio de oferta regular, na modalidade Educação a Distância - EaD, 
mesmo que haja mais de um tipo de oferta (concomitante ou subsequente); 

III - curso técnico de nível médio de oferta regular na modalidade de Educação de Jovens e 
Adultos - EJA; 

IV - curso superior presencial de oferta regular; 

V - curso superior de oferta regular, na modalidade EaD; e 

VI - curso de pós-graduação stricto sensu regular. 

§ 2º Anualmente, a Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica verificará, junto às 
Instituições de Ensino e na base de dados do Sistec, a relação de cursos ofertados pelas instituições, para 
fins de promoção de ajustes do quantitativo de FCC e remanejará ao MEC as funções dos cursos 
descontinuados, quando não houver proposta de reaproveitamento dessas funções, em consonância com 
os critérios definidos no § 1º deste artigo. 

Art. 13. Para os cargos efetivos de Técnico-Administrativos em Educação e Professores do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico será permitido à instituição alterar os quantitativos de cargos das 
unidades previstos no Anexo I, mediante autorização do Conselho Superior ou órgão equivalente, 
respeitando o quantitativo geral da instituição de ensino e considerando a política de interiorização da oferta 
de vagas, e garantindo o mínimo de 70% (setenta por cento) de cargos previstos no modelo em cada 
unidade, observados os critérios estabelecidos pela Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica. 

Art. 14. Para CD e FG, será permitido à instituição alterar os quantitativos de cargos de 
direção e funções gratificadas das unidades previstos no Anexo I desta Portaria, respeitando o quantitativo 
geral da instituição de ensino. 

§ 1º Para alteração prevista no caput é necessário que o organograma institucional seja 
aprovado previamente pelo Conselho Superior ou órgão equivalente. 

§ 2º Para criação de novas unidades de ensino no âmbito dos Institutos Federais de 
Educação, Ciência e Tecnologia, dos Centros Federais de Educação Tecnológica e do Colégio Pedro II, 
deverá ser levado em consideração, entre outros, os quantitativos de cargos de direção e funções 
gratificadas existentes na instituição. 

Art. 15. O MEC poderá incrementar, em até 20% (vinte por cento), o quantitativo de cargos 
efetivos previstos nos tipos de unidade, conforme as regras e critérios estabelecidos pela Secretaria de 
Educação Profissional e Tecnológica, desde que haja disponibilidade de cargos e orçamento. 

Art. 16. Caberá à Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica regulamentar e 
estabelecer critérios e procedimentos para alteração de tipo de unidade e criação de novas unidades de 
ensino no âmbito dos Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia, dos Centros Federais de 
Educação Tecnológica e do Colégio Pedro II. 

Art. 17. Fica estabelecido que, no ato administrativo de autorização de funcionamento de 
novas unidades, deverá constar a informação do respectivo tipo de unidade, em consonância com o Modelo 
estabelecido nesta Portaria. 

Art. 18. A relação das instituições e os respectivos tipos de unidades que compõem o Modelo 
estabelecido nesta Portaria constam no Anexo II. 

Art. 19. Para a adequação do modelo de dimensionamento previsto nesta Portaria, caso sejam 
identificados excedentes de cargos e funções nas instituições, o MEC publicará Portaria promovendo o 
devido ajuste. 

DAS DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS E FINAIS 

Art. 20. As unidades implantadas com denominação "Núcleo Avançado" são equiparadas aos 
Centros de Referência, devendo atualizar-se à nova nomenclatura. 

Art. 21. As unidades implantadas com denominação "IF Campus Avançado 40/26" serão 
atualizadas à nomenclatura IF Campus 40/26. 



 

Art. 22. As unidades implantadas com denominação "IF Campus Avançado 20/13" terão sua 
autorização de funcionamento reavaliada, a partir de critérios estabelecidos pela Secretaria de Educação 
Profissional e Tecnológica, com base nos atos normativos vigentes, podendo ser equiparadas às unidades 
IF Campus 40/26, com atualização à nova nomenclatura. 

Art. 23. Os termos da presente Portaria poderão ser revisados em 24 (vinte e quatro) meses, a 
contar da data de sua vigência. 

Art. 24. Ficam revogadas: 

I - a Portaria MEC nº 1.291, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 
de 31 de dezembro de 2013, e alterações; e 

II - a Portaria MEC nº 246, de 15 de abril de 2016, republicada no Diário Oficial da União de 11 
de maio de 2016. 

Art. 25. Esta Portaria entra em vigor em 1º de outubro de 2021. 

MILTON RIBEIRO 

  
                                                                      ANEXO I 

a) Tipos de Unidade e Composição do modelo de dimensionamento de cargos e funções 

  

Composição do modelo de dimensionamento de cargos e funções 

Tipologia TAE C TAE D TAE E EBTT CD1 CD2 CD3 CD4 FG1 FG2 

Reitorias de 01 a 09campi 0 80 80 0 1 5 8 8 18 2 

Reitorias de 10 a 16campi 0 90 90 0 1 5 11 10 18 2 

Reitoria de 17 a 24campi 0 100 100 0 1 5 14 13 18 2 

Reitoria de 25 ou maiscampi 0 120 120 0 1 5 17 16 18 2 

Direção-Geral do Cefet/MG 0 50 50 0 0 1 4 17 18 2 

Direção-Geral do Cefet/RJ 0 50 50 0 0 1 5 11 18 2 

IF Campus - 350/200 35 95 70 350 0 1 5 10 10 20 

IF Campus - 250/150 25 73 52 250 0 1 4 9 10 18 

IF Campus - 150/100 14 51 35 150 0 1 4 8 9 16 

IF Campus - 150/100 Agrícola 14 51 35 150 0 1 4 8 9 16 

IF Campus - 120/90 Agrícola 14 46 30 120 0 1 2 4 8 8 

IF Campus - 90/70 Agrícola 12 30 28 90 0 1 2 4 4 8 

IF Campus - 70/60 Agrícola 11 26 23 70 0 1 0 2 4 8 

IF Campus - 90/60 10 29 21 90 0 1 2 4 4 8 

IF Campus - 70/45 8 22 15 70 0 1 0 2 4 8 

IF Campus - 40/26 6 10 10 40 0 0 1 1 0 2 

Cefet - Sede - 350/200 35 95 70 350 0 0 1 7 9 14 

Cefet - Uned - 70/45 8 22 15 70 0 0 1 2 4 8 

CP II - Campus - 90/66 10 41 15 90 0 1 0 2 4 8 

b) Composição do modelo de dimensionamento de cargos e funções - Polo de Inovação 

  

Composição do modelo de dimensionamento de cargos e funções 

Nº Unidades Tipologia TAE C TAE D TAE E EBTT CD1 CD2 CD3 CD4 FG1 FG2 

20 IF Polo de Inovação 0 0 0 0 0 1 0 1 0 2 

                                                                    ANEXO II 

Unidades, existência e Tipo de Unidade 

  

UF Sigla Unidade Existência Tipologia 

  IFAC Campus Rio Branco Baixada do Sol Expansão 2013/2014 IF Campus 40/26 



 

  IFAC Campus Cruzeiro do Sul Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/60 Agrícola 

  IFAC Campus Rio Branco Expansão 2011/2012 IF Campus - 150/100 

AC IFAC Campus Sena Madureira Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45 

  IFAC Campus Tarauacá Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/45 

  IFAC Campus Xapuri Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45 

  IFAC Reitoria do Instituto Federal do Acre Reitoria/Direção Reitoria de 01 a 09campi 

  

  

  IFAL Campus Arapiraca 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

  IFAL 
Campus Avançado Maceió Benedito 
Bentes 

Expansão 
2015/2016 

IF Campus Avançado 20/13 

  IFAL Campus Batalha 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/45 

  IFAL Campus Coruripe 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/45 

  IFAL Campus Maceió Pré-expansão IF Campus - 350/200 

  IFAL Campus Maragogi 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

  IFAL Campus Marechal Deodoro Pré-expansão IF Campus - 90/60 

AL IFAL Campus Murici 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

  IFAL Campus Palmeira dos Índios Pré-expansão IF Campus - 90/60 

  IFAL Campus Penedo 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

  IFAL Campus Piranhas 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

  IFAL Campus Rio Largo 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/45 

  IFAL Campus Santana do Ipanema 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/60 Agrícola 

  IFAL Campus São Miguel dos Campos 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

  IFAL Campus Satuba Pré-expansão 
IF Campus - 120/90 
Agrícola 

  IFAL Campus Viçosa 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/45 

  IFAL Reitoria do Instituto Federal de Alagoas Reitoria/Direção Reitoria de 10 a 16campi 

  IFAM Campus Avançado Boca do Acre 
Expansão 
2017/2018 

IF Campus Avançado 20/13 

  IFAM Campus Avançado Iranduba 
Expansão 
2017/2018 

IF Campus Avançado 20/13 

  IFAM Campus Avançado Manacapuru 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus Avançado 20/13 

  IFAM Campus Coari 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFAM Campus Eirunepé 
Expansão 
2015/2016 

IF Campus - 70/45 

  IFAM Campus Humaitá 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/60 Agrícola 

  IFAM Campus Itacoatiara 
Expansão 
2015/2016 

IF Campus - 70/45 

  IFAM Campus Lábrea Expansão IF Campus - 70/60 Agrícola 



 

2003/2010 

  IFAM Campus Manaus Centro Pré-expansão IF Campus - 250/150 

AM IFAM Campus Manaus Distrito Industrial Pré-expansão IF Campus - 90/60 

  IFAM Campus Manaus Zona Leste Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola 

  IFAM Campus Maués 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/60 Agrícola 

  IFAM Campus Parintins 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/60 Agrícola 

  IFAM Campus Presidente Figueiredo 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFAM Campus São Gabriel da Cachoeira Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola 

  IFAM Campus Tabatinga 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/60 Agrícola 

  IFAM Campus Tefé 
Expansão 
2015/2016 

IF Campus - 70/45 

  IFAM Polo de Inovação Manaus IF Polo de Inovação IF Polo de Inovação 

  IFAM Reitoria do Instituto Federal do Amazonas Reitoria/Direção Reitorias de 17 a 24 campi 

  IFAP Campus Avançado Oiapoque 
Expansão 
2015/2016 

IF Campus Avançado 20/13 

  IFAP Campus Laranjal do Jari 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

AP IFAP Campus Macapá 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 150/100 

  IFAP Campus Porto Grande 
Expansão 
2015/2016 

IF Campus - 70/60 Agrícola 

  IFAP Campus Santana 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/45 

  IFAP Reitoria do Instituto Federal do Amapá Reitoria/Direção Reitoria de 01 a 09campi 

  
IF 
Baiano 

Campus Alagoinhas 
Expansão 
2015/2016 

IF Campus - 70/60 Agrícola 

  
IF 
Baiano 

Campus Bom Jesus da Lapa 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/60 Agrícola 

  
IF 
Baiano 

Campus Catu Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola 

  
IF 
Baiano 

Campus Governador Mangabeira 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/60 Agrícola 

  
IF 
Baiano 

Campus Guanambi Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola 

  
IF 
Baiano 

Campus Itaberaba 
Expansão 
2015/2016 

IF Campus - 70/60 Agrícola 

  
IF 
Baiano 

Campus Itapetinga Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola 

  
IF 
Baiano 

Campus Santa Inês Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola 

  
IF 
Baiano 

Campus Senhor do Bonfim Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola 

  
IF 
Baiano 

Campus Serrinha 
Expansão 
2015/2016 

IF Campus - 70/60 Agrícola 

  
IF 
Baiano 

Campus Teixeira de Freitas Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola 

  
IF 
Baiano 

Campus Uruçuca Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola 

  
IF 
Baiano 

Campus Valença Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola 

  IF Campus Xique-Xique Expansão IF Campus - 70/60 Agrícola 



 

Baiano 2015/2016 

  
IF 
Baiano 

Reitoria do Instituto Federal Baiano Reitoria/Direção Reitoria de 10 a 16campi 

  IFBA Campus Avançado Ubaitaba 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus Avançado 20/13 

  IFBA Campus Barreiras Pré-expansão IF Campus - 90/60 

  IFBA Campus Brumado 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/45 

  IFBA Campus Camaçari 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

BA IFBA Campus Euclides da Cunha 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/45 

  IFBA Campus Eunápolis Pré-expansão IF Campus - 90/60 

  IFBA Campus Feira de Santana 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFBA Campus Ilhéus 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFBA Campus Irecê 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFBA Campus Jacobina 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFBA Campus Jequié 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFBA Campus Juazeiro 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/45 

  IFBA Campus Lauro de Freitas 
Expansão 
2015/2016 

IF Campus - 70/45 

  IFBA Campus Paulo Afonso 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFBA Campus Porto Seguro 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFBA Campus Salvador Pré-expansão IF Campus - 350/200 

  IFBA Campus Santo Amaro 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFBA Campus Santo Antônio de Jesus 
Expansão 
2015/2016 

IF Campus - 70/45 

  IFBA Campus Seabra 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFBA Campus Simões Filho 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFBA Campus Valença Tento Pré-expansão IF Campus - 90/60 

  IFBA Campus Vitória da Conquista Pré-expansão IF Campus - 90/60 

  IFBA Polo de Inovação Salvador IF Polo de Inovação IF Polo de Inovação 

  IFBA Reitoria do Instituto Federal da Bahia Reitoria/Direção Reitoria de 17 a 24campi 

  IFCE Campus Acaraú 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFCE Campus Acopiara 
Expansão 
2017/2018 

IF Campus - 70/45 

  IFCE Campus Aracati 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFCE Campus Avançado Guaramiranga 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus Avançado 20/13 

  IFCE Campus Avançado Jaguaruana 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus Avançado 20/13 

  IFCE Campus Avançado Mombaça Expansão IF Campus Avançado 20/13 



 

2017/2018 

  IFCE Campus Pecém 
Expansão 
2015/2016 

IF Campus - 40/26 

  IFCE Campus Baturité 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFCE Campus Boa Viagem 
Expansão 
2015/2016 

IF Campus - 70/45 

  IFCE Campus Camocim 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFCE Campus Canindé 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFCE Campus Caucaia 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFCE Campus Cedro Pré-expansão IF Campus - 90/60 

  IFCE Campus Crateús 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFCE Campus Crato Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola 

  IFCE Campus Fortaleza Pré-expansão IF Campus - 350/200 

  IFCE Campus Horizonte 
Expansão 
2015/2016 

IF Campus - 70/45 

  IFCE Campus Iguatu Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola 

  IFCE Campus Itapipoca 
Expansão 
2015/2016 

IF Campus - 70/45 

  IFCE Campus Jaguaribe 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFCE Campus Juazeiro do Norte Pré-expansão IF Campus - 90/60 

  IFCE Campus Limoeiro do Norte 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/60 Agrícola 

CE IFCE Campus Maracanaú 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFCE Campus Maranguape 
Expansão 
2017/2018 

IF Campus - 70/45 

  IFCE Campus Morada Nova 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFCE Campus Paracuru 
Expansão 
2015/2016 

IF Campus - 70/45 

  IFCE Campus Quixadá 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFCE Campus Sobral 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFCE Campus Tabuleiro do Norte 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFCE Campus Tauá 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFCE Campus Tianguá 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFCE Campus Ubajara 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFCE Campus Umirim 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/60 Agrícola 

  IFCE Polo de Inovação Fortaleza IF Polo de Inovação IF Polo de Inovação 

  IFCE Reitoria do Instituto Federal do Ceará Reitoria/Direção 
Reitoria de 25 ou 
maiscampi 

  IFB Campus Brasília 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 150/100 



 

  IFB Campus Ceilândia 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/45 

  IFB Campus Estrutural 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

  IFB Campus Gama 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFB Campus Planaltina 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/60 Agrícola 

  IFB Campus Riacho Fundo 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

  IFB Campus Samambaia 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

  IFB Campus São Sebastião 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

  IFB Campus Taguatinga 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

  IFB Campus Recanto das Emas 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

  IFB Reitoria do Instituto Federal de Brasília Reitoria/Direção Reitoria de 10 a 16campi 

  

  

  IFES Campus Alegre Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola 

  IFES Campus Aracruz 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFES Campus Avançado Viana 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus Avançado 20/13 

  IFES Campus Barra de São Francisco 
Expansão 
2015/2016 

IF Campus - 70/60 Agrícola 

  IFES Campus Cachoeiro de Itapemirim 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFES Campus Cariacica 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFES Campus Centro Serrano 
Expansão 
2015/2016 

IF Campus - 70/45 

  IFES Campus Colatina Pré-expansão IF Campus - 90/60 

  IFES Campus Guarapari 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFES Campus Ibatiba 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFES Campus Itapina Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola 

ES IFES Campus Linhares 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFES Campus Montanha 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/60 Agrícola 

  IFES Campus Nova Venécia 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFES Campus Piúma 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFES Campus Santa Teresa Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola 

  IFES Campus São Mateus 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFES Campus Serra Pré-expansão IF Campus - 90/60 

  IFES Campus Venda Nova do Imigrante Expansão IF Campus - 70/45 



 

2003/2010 

  IFES Campus Vila Velha 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFES Campus Vitória Pré-expansão IF Campus - 350/200 

  IFES Polo de Inovação Vitória IF Polo de Inovação IF Polo de Inovação 

  IFES 
Reitoria do Instituto Federal do Espírito 
Santo 

Reitoria/Direção Reitoria de 17 a 24campi 

  
IF 
Goiano 

Campus Avançado Catalão 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus Avançado 20/13 

  
IF 
Goiano 

Campus Avançado Hidrolândia 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus Avançado 20/13 

  
IF 
Goiano 

Campus Avançado Ipameri 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus Avançado 20/13 

  
IF 
Goiano 

Campus Campos Belos 
Expansão 
2015/2016 

IF Campus - 70/60 Agrícola 

  
IF 
Goiano 

Campus Ceres Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola 

  
IF 
Goiano 

Campus Cristalina 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/60 Agrícola 

  
IF 
Goiano 

Campus Iporá 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/60 Agrícola 

  
IF 
Goiano 

Campus Morrinhos Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola 

  
IF 
Goiano 

Campus Posse 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/60 Agrícola 

  
IF 
Goiano 

Campus Rio Verde Pré-expansão 
IF Campus - 150/100 
Agrícola 

  
IF 
Goiano 

Campus Trindade 
Expansão 
2015/2016 

IF Campus - 70/45 

  
IF 
Goiano 

Campus Urutaí Pré-expansão 
IF Campus - 150/100 
Agrícola 

  
IF 
Goiano 

Polo de Inovação Rio Verde IF Polo de Inovação IF Polo de Inovação 

  
IF 
Goiano 

Reitoria do Instituto Federal Goiano Reitoria/Direção Reitoria de 10 a 16campi 

GO IFG Campus Águas Lindas de Goiás 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

  IFG Campus Anápolis 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFG Campus Aparecida de Goiânia 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

  IFG Campus Cidade de Goiás 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

  IFG Campus Formosa 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFG Campus Goiânia Pré-expansão IF Campus - 350/200 

  IFG Campus Goiânia Oeste 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/45 

  IFG Campus Inhumas 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFG Campus Itumbiara 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFG Campus Jataí Pré-expansão IF Campus - 90/60 

  IFG Campus Luziânia 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 



 

  IFG Campus Senador Canedo 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/45 

  IFG Campus Uruaçu 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFG Campus Valparaíso de Goiás 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/45 

  IFG Polo de Inovação Goiânia IF Polo de Inovação IF Polo de Inovação 

  IFG Reitoria do Instituto Federal de Goiás Reitoria/Direção Reitoria de 10 a 16campi 

  IFMA Campus Açailândia 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFMA Campus Alcântara 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFMA Campus Araioses 
Expansão 
2015/2016 

IF Campus - 70/45 

  IFMA Campus Avançado Carolina 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus Avançado 20/13 

  IFMA Campus Avançado Porto Franco 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus Avançado 20/13 

  IFMA Campus Avançado Rosário 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus Avançado 20/13 

  IFMA Campus Bacabal 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFMA Campus Barra do Corda 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

  IFMA Campus Barreirinhas 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

  IFMA Campus Buriticupu 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFMA Campus Caxias 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/60 Agrícola 

  IFMA Campus Codó Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola 

  IFMA Campus Coelho Neto 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/45 

  IFMA Campus Grajaú 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/45 

MA IFMA Campus Imperatriz Pré-expansão IF Campus - 90/60 

  IFMA Campus Itapecuru Mirim 
Expansão 
2015/2016 

IF Campus - 70/45 

  IFMA Campus Pedreiras 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/45 

  IFMA Campus Pinheiro 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFMA Campus Presidente Dutra 
Expansão 
2019/2020 

IF Campus - 70/45 

  IFMA Campus Santa Inês 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFMA Campus São João dos Patos 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

  IFMA Campus São José de Ribamar 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/45 

  IFMA Campus São Luís Centro Histórico 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFMA Campus São Luís Maracanã Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola 

  IFMA Campus São Luís Monte Castelo Pré-expansão IF Campus - 350/200 

  IFMA Campus São Raimundo das Mangabeiras Expansão IF Campus - 70/60 Agrícola 



 

2003/2010 

  IFMA Campus Timon 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFMA Campus Viana 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/45 

  IFMA Campus Zé Doca 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFMA Reitoria do Instituto Federal do Maranhão Reitoria/Direção 
Reitoria de 25 ou 
maiscampi 

  

  

  Cefet/MG Direção Geral do Cefet-MG Reitoria/Direção 
Direção-Geral do 
Cefet/MG 

  Cefet/MG Uned Araxá Pré-expansão Cefet/Uned - 70/75 

  Cefet/MG Uned Contagem 
Expansão 
2011/2012 

Cefet/Uned - 70/75 

  Cefet/MG Uned Curvelo 
Expansão 
2003/2010 

Cefet/Uned - 70/75 

  Cefet/MG Uned Divinópolis Pré-expansão Cefet/Uned - 70/75 

  Cefet/MG Uned Leopoldina Pré-expansão Cefet/Uned - 70/75 

  Cefet/MG Uned Nepomuceno 
Expansão 
2003/2010 

Cefet/Uned - 70/75 

  Cefet/MG Uned Timóteo 
Expansão 
2003/2010 

Cefet/Uned - 70/75 

  Cefet/MG Uned Varginha 
Expansão 
2003/2010 

Cefet/Uned - 70/75 

  Cefet/MG Unidade Belo Horizonte Pré-expansão Cefet/Sede - 350/200 

  IF Sudeste MG Campus Avançado Bom Sucesso 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus Avançado 
20/13 

  IF Sudeste MG Campus Avançado Cataguases 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus Avançado 
20/13 

  IF Sudeste MG Campus Avançado Ubá 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus Avançado 
20/13 

  IF Sudeste MG Campus Barbacena Pré-expansão 
IF Campus - 120/90 
Agrícola 

  IF Sudeste MG Campus Juiz de Fora Pré-expansão IF Campus - 150/100 

  IF Sudeste MG Campus Manhuaçu 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

  IF Sudeste MG Campus Muriaé 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IF Sudeste MG Campus Rio Pomba Pré-expansão 
IF Campus - 150/100 
Agrícola 

  IF Sudeste MG Campus Santos Dumont 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IF Sudeste MG Campus São João del Rei 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IF Sudeste MG 
Reitoria do Instituto Federal do Sudeste 
de Minas Gerais 

Reitoria/Direção 
Reitoria de 10 a 
16campi 

  IFMG Campus Avançado Arcos 
Expansão 
2015/2016 

IF Campus Avançado 
20/13 

  IFMG Campus Avançado Conselheiro Lafaiete 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus Avançado 
20/13 

  IFMG Campus Avançado Ipatinga 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus Avançado 
20/13 



 

  IFMG Campus Avançado Itabirito 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus Avançado 
20/13 

  IFMG Campus Avançado Piumhi 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus Avançado 
20/13 

  IFMG Campus Avançado Ponte Nova 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus Avançado 
20/13 

  IFMG Campus Bambuí Pré-expansão 
IF Campus - 150/100 
Agrícola 

  IFMG Campus Betim 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

  IFMG Campus Congonhas 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFMG Campus Formiga 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFMG Campus Governador Valadares 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFMG Campus Ibirité 
Expansão 
2017/2018 

IF Campus - 70/45 

  IFMG Campus Ouro Branco 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

  IFMG Campus Ouro Preto Pré-expansão IF Campus - 150/100 

  IFMG Campus Ribeirão das Neves 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

MG IFMG Campus Sabará 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

  IFMG Campus Santa Luzia 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/45 

  IFMG Campus São João Evangelista Pré-expansão 
IF Campus - 90/70 
Agrícola 

  IFMG Polo de Inovação Formiga 
IF Polo de 
Inovação 

IF Polo de Inovação 

  IFMG 
Reitoria do Instituto Federal de Minas 
Gerais 

Reitoria/Direção 
Reitoria de 17 a 
24campi 

  IFNMG Campus Almenara 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/60 
Agrícola 

  IFNMG Campus Araçuaí 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFNMG Campus Arinos 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/60 
Agrícola 

  IFNMG Campus Avançado Janaúba 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus Avançado 
20/13 

  IFNMG Campus Avançado Porteirinha 
Expansão 
2015/2016 

IF Campus Avançado 
20/13 

  IFNMG Campus Diamantina 
Expansão 
2015/2016 

IF Campus - 70/45 

  IFNMG Campus Januária Pré-expansão 
IF Campus - 150/100 
Agrícola 

  IFNMG Campus Montes Claros 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

  IFNMG Campus Pirapora 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFNMG Campus Salinas Pré-expansão 
IF Campus - 90/70 
Agrícola 

  IFNMG Campus Teófilo Otoni 
Expansão 
2015/2016 

IF Campus - 70/45 

  IFNMG Reitoria do Instituto Federal do Norte de Reitoria/Direção Reitoria de 10 a 



 

Minas Gerais 16campi 

  IFSULDEMINAS Campus Avançado Carmo de Minas 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus Avançado 
20/13 

  IFSULDEMINAS Campus Avançado Três Corações 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus Avançado 
20/13 

  IFSULDEMINAS Campus Inconfidentes Pré-expansão 
IF Campus - 120/90 
Agrícola 

  IFSULDEMINAS Campus Machado Pré-expansão 
IF Campus - 150/100 
Agrícola 

  IFSULDEMINAS Campus Muzambinho Pré-expansão 
IF Campus - 150/100 
Agrícola 

  IFSULDEMINAS Campus Passos 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

  IFSULDEMINAS Campus Poços de Caldas 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFSULDEMINAS Campus Pouso Alegre 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

  IFSULDEMINAS Polo de Inovação Machado 
IF Polo de 
Inovação 

IF Polo de Inovação 

  IFSULDEMINAS 
Reitoria do Instituto Federal do Sul de 
Minas Gerais 

Reitoria/Direção 
Reitoria de 01 a 
09campi 

  IFTM Campus Avançado Campina Verde 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus Avançado 
20/13 

  IFTM 
Campus Avançado Uberaba Parque 
Tecnológico 

Expansão 
2013/2014 

IF Campus Avançado 
20/13 

  IFTM Campus Ituiutaba 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/60 
Agrícola 

  IFTM Campus Paracatu 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFTM Campus Patos de Minas 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/45 

  IFTM Campus Patrocínio 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFTM Campus Uberaba Pré-expansão 
IF Campus - 150/100 
Agrícola 

  IFTM Campus Uberlândia Pré-expansão 
IF Campus - 90/70 
Agrícola 

  IFTM Campus Uberlândia Centro 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFTM Polo de Inovação Uberaba 
IF Polo de 
Inovação 

IF Polo de Inovação 

  IFTM 
Reitoria do Instituto Federal do Triangulo 
Mineiro 

Reitoria/Direção 
Reitoria de 01 a 
09campi 

  IFMS Campus Aquidauana 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

  IFMS Campus Campo Grande 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 150/100 

  IFMS Campus Corumbá 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

  IFMS Campus Coxim 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

  IFMS Campus Dourados 
Expansão 
2015/2016 

IF Campus - 70/45 

MS IFMS Campus Jardim 
Expansão 
2015/2016 

IF Campus - 70/45 

  IFMS Campus Naviraí Expansão IF Campus - 70/60 



 

2015/2016 Agrícola 

  IFMS Campus Nova Andradina 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/60 
Agrícola 

  IFMS Campus Ponta Porã 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/60 
Agrícola 

  IFMS Campus Três Lagoas 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

  IFMS 
Reitoria do Instituto Federal do Mato 
Grosso do Sul 

Reitoria/Direção 
Reitoria de 10 a 
16campi 

  IFMT Campus Alta Floresta 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/45 

  IFMT Campus Avançado Diamantino 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus Avançado 
20/13 

  IFMT Campus Avançado Guarantã do Norte 
Expansão 
2015/2016 

IF Campus Avançado 
20/13 

  IFMT Campus Avançado Lucas do Rio Verde 
Expansão 
2015/2016 

IF Campus Avançado 
20/13 

  IFMT Campus Avançado Sinop 
Expansão 
2015/2016 

IF Campus Avançado 
20/13 

  IFMT Campus Avançado Tangará da Serra 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus Avançado 
20/13 

  IFMT Campus Barra do Garças 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFMT Campus Cáceres Pré-expansão 
IF Campus - 90/70 
Agrícola 

  IFMT Campus Campo Novo do Parecis 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/60 
Agrícola 

MT IFMT Campus Confresa 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/60 
Agrícola 

  IFMT Campus Cuiabá Pré-expansão IF Campus - 250/150 

  IFMT Campus Cuiabá Bela Vista 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFMT Campus Juína 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/60 
Agrícola 

  IFMT Campus Pontes e Lacerda 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFMT Campus Primavera do Leste 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/45 

  IFMT Campus Rondonópolis 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFMT Campus São Vicente Pré-expansão 
IF Campus - 150/100 
Agrícola 

  IFMT Campus Sorriso 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

  IFMT Campus Várzea Grande 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/45 

  IFMT 
Reitoria do Instituto Federal do Mato 
Grosso 

Reitoria/Direção 
Reitoria de 17 a 
24campi 

  

  

  IFPA Campus Abaetetuba 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFPA Campus Altamira Pré-expansão IF Campus - 90/60 

  IFPA Campus Ananindeua Expansão IF Campus - 70/45 



 

2015/2016 

  IFPA Campus Avançado Vigia 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus Avançado 
20/13 

  IFPA Campus Belém Pré-expansão IF Campus - 350/200 

  IFPA Campus Bragança 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFPA Campus Breves 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFPA Campus Cametá 
Expansão 
2015/2016 

IF Campus - 70/45 

  IFPA Campus Castanhal Pré-expansão 
IF Campus - 120/90 
Agrícola 

PA IFPA Campus Conceição do Araguaia 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/60 
Agrícola 

  IFPA Campus Itaituba 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFPA Campus Marabá Industrial Pré-expansão IF Campus - 90/60 

  IFPA Campus Marabá Rural 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/60 
Agrícola 

  IFPA Campus Óbidos 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/45 

  IFPA Campus Paragominas 
Expansão 
2015/2016 

IF Campus - 70/45 

  IFPA Campus Parauapebas 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/45 

  IFPA Campus Santarém 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/60 
Agrícola 

  IFPA Campus Tucuruí Pré-expansão IF Campus - 90/60 

  IFPA Reitoria do Instituto Federal do Pará Reitoria/Direção 
Reitoria de 17 a 
24campi 

  IFPB Campus Avançado Areia 
Expansão 
2019/2020 

IF Campus Avançado 
20/13 

  IFPB Campus Avançado Cabedelo Centro 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus Avançado 
20/13 

  IFPB Campus Avançado João Pessoa Mangabeira 
Expansão 
2015/2016 

IF Campus Avançado 
20/13 

  IFPB Campus Avançado Pedras de Fogo 
Expansão 
2019/2020 

IF Campus Avançado 
20/13 

  IFPB Campus Avançado Soledade 
Expansão 
2015/2016 

IF Campus Avançado 
20/13 

  IFPB Campus Cabedelo 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

  IFPB Campus Cajazeiras Pré-expansão IF Campus - 90/60 

  IFPB Campus Campina Grande 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 150/100 

  IFPB Campus Catolé do Rocha 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/45 

  IFPB Campus Esperança 
Expansão 
2015/2016 

IF Campus - 70/45 

  IFPB Campus Guarabira 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/45 

PB IFPB Campus Itabaiana 
Expansão 
2015/2016 

IF Campus - 70/45 

  IFPB Campus Itaporanga 
Expansão 
2015/2016 

IF Campus - 70/45 



 

  IFPB Campus João Pessoa Pré-expansão IF Campus - 350/200 

  IFPB Campus Monteiro 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFPB Campus Patos 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

  IFPB Campus Picuí 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFPB Campus Princesa Isabel 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

  IFPB Campus Santa Luzia 
Expansão 
2017/2018 

IF Campus - 70/45 

  IFPB Campus Santa Rita 
Expansão 
2015/2016 

IF Campus - 70/45 

  IFPB Campus Sousa Pré-expansão 
IF Campus - 90/70 
Agrícola 

  IFPB Polo de Inovação João Pessoa IF Polo de Inovação IF Polo de Inovação 

  IFPB Reitoria do Instituto Federal da Paraíba Reitoria/Direção 
Reitoria de 17 a 
24campi 

  
IF Sertão-
PE 

Campus Floresta 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/60 
Agrícola 

  
IF Sertão-
PE 

Campus Ouricuri 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/60 
Agrícola 

  
IF Sertão-
PE 

Campus Petrolina Pré-expansão IF Campus - 150/100 

  
IF Sertão-
PE 

Campus Petrolina Zona Rural Pré-expansão 
IF Campus - 90/70 
Agrícola 

  
IF Sertão-
PE 

Campus Salgueiro 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/60 
Agrícola 

  
IF Sertão-
PE 

Campus Santa Maria da Boa Vista 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/60 
Agrícola 

  
IF Sertão-
PE 

Campus Serra Talhada 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/45 

  
IF Sertão-
PE 

Reitoria do Instituto Federal do Sertão 
Pernambucano 

Reitoria/Direção 
Reitoria de 01 a 
09campi 

  IFPE Campus Abreu e Lima 
Expansão 
2017/2018 

IF Campus - 70/45 

  IFPE Campus Afogados da Ingazeira 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFPE Campus Barreiros Pré-expansão 
IF Campus - 120/90 
Agrícola 

  IFPE Campus Belo Jardim Pré-expansão 
IF Campus - 90/70 
Agrícola 

PE IFPE Campus Cabo de Santo Agostinho 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/45 

  IFPE Campus Caruaru 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFPE Campus Garanhuns 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

  IFPE Campus Igarassu 
Expansão 
2015/2016 

IF Campus - 70/45 

  IFPE Campus Ipojuca 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFPE Campus Jaboatão dos Guararapes 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/45 

  IFPE Campus Olinda 
Expansão 
2015/2016 

IF Campus - 70/45 



 

  IFPE Campus Palmares 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

  IFPE Campus Paulista 
Expansão 
2015/2016 

IF Campus - 70/45 

  IFPE Campus Pesqueira Pré-expansão IF Campus - 90/60 

  IFPE Campus Recife Pré-expansão IF Campus - 350/200 

  IFPE Campus Vitória de Santo Antão Pré-expansão 
IF Campus - 90/70 
Agrícola 

  IFPE Reitoria do Instituto Federal de Pernambuco Reitoria/Direção 
Reitoria de 10 a 
16campi 

  IFPI Campus Angical do Piauí 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFPI Campus Avançado José de Freitas 
Expansão 
2015/2016 

IF Campus Avançado 
20/13 

  IFPI Campus Avançado PIO IX 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus Avançado 
20/13 

  IFPI 
Campus Avançado Teresina Dirceu 
Arcoverde 

Expansão 
2013/2014 

IF Campus Avançado 
20/13 

  IFPI Campus Campo Maior 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/45 

  IFPI Campus Cocal 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/45 

  IFPI Campus Corrente 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFPI Campus Floriano Pré-expansão IF Campus - 90/60 

  IFPI Campus Oeiras 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

  IFPI Campus Parnaíba 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

PI IFPI Campus Paulistana 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFPI Campus Pedro II 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

  IFPI Campus Picos 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFPI Campus Piripiri 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFPI Campus São João do Piauí 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

  IFPI Campus São Raimundo Nonato 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFPI Campus Teresina Central Pré-expansão IF Campus - 350/200 

  IFPI Campus Teresina Zona Sul 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFPI Campus Uruçuí 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/60 
Agrícola 

  IFPI Campus Valença do Piauí 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/45 

  IFPI Reitoria do Instituto Federal do Piauí Reitoria/Direção 
Reitoria de 17 a 
24campi 

  IFPR Campus Assis Chateaubriand 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

  IFPR Campus Avançado Arapongas 
Expansão 
2017/2018 

IF Campus Avançado 
20/13 

  IFPR Campus Avançado Astorga 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus Avançado 
20/13 



 

  IFPR Campus Avançado Barracão 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus Avançado 
20/13 

  IFPR Campus Avançado Coronel Vivida 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus Avançado 
20/13 

  IFPR Campus Avançado Goioerê 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus Avançado 
20/13 

  IFPR Campus Avançado Quedas do Iguaçu 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus Avançado 
20/13 

  IFPR Campus Campo Largo 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

  IFPR Campus Capanema 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/45 

  IFPR Campus Cascavel 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/45 

  IFPR Campus Colombo 
Expansão 
2015/2016 

IF Campus - 70/45 

  IFPR Campus Curitiba Pré-expansão IF Campus - 150/100 

  IFPR Campus Foz do Iguaçu 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

PR IFPR Campus Irati 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFPR Campus Ivaiporã 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

  IFPR Campus Jacarezinho 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFPR Campus Jaguariaíva 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/45 

  IFPR Campus Londrina 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFPR Campus Palmas 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFPR Campus Paranaguá 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFPR Campus Paranavaí 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFPR Campus Pinhais 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/45 

  IFPR Campus Pitanga 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/45 

  IFPR Campus Telêmaco Borba 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFPR Campus Umuarama 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFPR Campus União da Vitória 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/45 

  IFPR Reitoria do Instituto Federal do Paraná Reitoria/Direção 
Reitoria de 25 ou 
maiscampi 

  

  

  Cefet/RJ Direção Geral do CEFET-RJ Reitoria/Direção 
Direção Geral do 
Cefet/RJ 

  Cefet/RJ Uned Angra dos Reis 
Expansão 
2003/2010 

Cefet/Uned - 70/75 

  Cefet/RJ Uned Itaguaí Expansão Cefet/Uned - 70/75 



 

2003/2010 

  Cefet/RJ Uned Maria da Graça 
Expansão 
2003/2010 

Cefet/Uned - 70/75 

  Cefet/RJ Uned Nova Friburgo 
Expansão 
2003/2010 

Cefet/Uned - 70/75 

  Cefet/RJ Uned Nova Iguaçu 
Expansão 
2003/2010 

Cefet/Uned - 70/75 

  Cefet/RJ Uned Petrópolis 
Expansão 
2003/2010 

Cefet/Uned - 70/75 

  Cefet/RJ Uned Valença 
Expansão 
2003/2010 

Cefet/Uned - 70/75 

  Cefet/RJ Unidade Maracanã Pré-expansão Cefet/Sede - 350/200 

  CPII Campus Centro Incorporados CPII - Campus - 90/66 

  CPII Campus Duque de Caxias CP Incorporados CPII - Campus - 90/66 

  CPII Campus Engenho Novo I Incorporados CPII - Campus - 90/66 

  CPII Campus Engenho Novo II Incorporados CPII - Campus - 90/66 

  CPII Campus Humaitá I Incorporados CPII - Campus - 90/66 

  CPII Campus Humaitá II Incorporados CPII - Campus - 90/66 

  CPII Campus Niterói Incorporados CPII - Campus - 90/66 

  CPII Campus Realengo I Incorporados CPII - Campus - 90/66 

  CPII Campus Realengo II Incorporados CPII - Campus - 90/66 

  CPII Campus São Cristóvão I Incorporados CPII - Campus - 90/66 

  CPII Campus São Cristóvão II Incorporados CPII - Campus - 90/66 

  CPII Campus São Cristóvão III Incorporados CPII - Campus - 90/66 

  CPII Campus Tijuca I Incorporados CPII - Campus - 90/66 

  CPII Campus Tijuca II Incorporados CPII - Campus - 90/66 

  CPII Reitoria do Colégio Pedro II Reitoria/Direção Reitoria de 10 a 16campi 

  IFF Campus Avançado Cambuci 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus Avançado 
20/13 

  IFF Campus Avançado Maricá 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus Avançado 
20/13 

RJ IFF Campus Avançado São João da Barra 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus Avançado 
20/13 

  IFF Campus Bom Jesus do Itabapoana Pré-expansão 
IF Campus - 90/70 
Agrícola 

  IFF Campus Cabo Frio 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFF Campus Campos Centro Pré-expansão IF Campus - 350/200 

  IFF Campus Campos Guarus 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFF Campus Itaboraí 
Expansão 
2021/2022 

IF Campus - 70/45 

  IFF Campus Itaperuna 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFF Campus Macaé Pré-expansão IF Campus - 90/60 

  IFF Campus Quissamã 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFF Campus Santo Antônio de Pádua 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/45 

  IFF Polo de Inovação Campos dos Goytacazes IF Polo de Inovação IF Polo de Inovação 

  IFF Reitoria do Instituto Federal Fluminense Reitoria/Direção Reitoria de 10 a 16campi 

  IFRJ Campus Arraial do Cabo 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 



 

  IFRJ Campus Avançado Mesquita 
Expansão 
2015/2016 

IF Campus Avançado 
20/13 

  IFRJ Campus Avançado Resende 
Expansão 
2015/2016 

IF Campus Avançado 
20/13 

  IFRJ Campus Belford Roxo 
Expansão 
2017/2018 

IF Campus - 70/45 

  IFRJ Campus Duque de Caxias 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFRJ Campus Engenheiro Paulo de Frontin 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFRJ Campus Nilópolis Pré-expansão IF Campus - 150/100 

  IFRJ Campus Niterói 
Expansão 
2017/2018 

IF Campus - 70/45 

  IFRJ Campus Paracambi 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFRJ Campus Pinheiral Pré-expansão 
IF Campus - 120/90 
Agrícola 

  IFRJ Campus Realengo 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFRJ Campus Rio de Janeiro Pré-expansão IF Campus - 150/100 

  IFRJ Campus São Gonçalo 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFRJ Campus São João do Meriti 
Expansão 
2017/2018 

IF Campus - 70/45 

  IFRJ Campus Volta Redonda 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFRJ Reitoria do Instituto Federal do Rio de Janeiro Reitoria/Direção Reitoria de 10 a 16campi 

  IFRN Campus Apodi 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/60 
Agrícola 

  IFRN Campus Avançado Jucurutu 
Expansão 
2017/2018 

IF Campus Avançado 
20/13 

  IFRN Campus Avançado Lajes 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus Avançado 
20/13 

  IFRN Campus Avançado Natal Zona Leste 
Expansão 
2017/2018 

IF Campus Avançado 
20/13 

  IFRN Campus Avançado Parelhas 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus Avançado 
20/13 

  IFRN Campus Caicó 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFRN Campus Canguaretama 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/45 

  IFRN Campus Ceará-Mirim 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/45 

  IFRN Campus Currais Novos 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFRN Campus Ipanguaçu 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/60 
Agrícola 

  IFRN Campus João Câmara 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

RN IFRN Campus Macau 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFRN Campus Mossoró Pré-expansão IF Campus - 90/60 

  IFRN Campus Natal Central Pré-expansão IF Campus - 350/200 

  IFRN Campus Natal Cidade Alta 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 



 

  IFRN Campus Natal Zona Norte 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFRN Campus Nova Cruz 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFRN Campus Parnamirim 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFRN Campus Pau dos Ferros 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFRN Campus Santa Cruz 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFRN Campus São Gonçalo do Amarante 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

  IFRN Campus São Paulo do Potengi 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/45 

  IFRN 
Reitoria do Instituto Federal do Rio Grande do 
Norte 

Reitoria/Direção Reitoria de 17 a 24campi 

  IFRO Campus Ariquemes 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 90/70 
Agrícola 

  IFRO Campus Avançado São Miguel do Guaporé 
Expansão 
2017/2018 

IF Campus Avançado 
20/13 

  IFRO Campus Jaru 
Expansão 
2015/2016 

IF Campus - 70/45 

  IFRO Campus Cacoal 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/60 
Agrícola 

  IFRO Campus Colorado do Oeste Pré-expansão 
IF Campus - 90/70 
Agrícola 

RO IFRO Campus Guajará-Mirim 
Expansão 
2015/2016 

IF Campus - 70/45 

  IFRO Campus Ji-Paraná 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFRO Campus Porto Velho Calama 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 150/100 

  IFRO Campus Porto Velho Zona Norte 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFRO Campus Vilhena 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFRO Reitoria do Instituto Federal de Rondônia Reitoria/Direção Reitorias de 10 a 16campi 

  IFRR Campus Amajari 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/60 
Agrícola 

  IFRR Campus Avançado Bonfim 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus Avançado 
20/13 

RR IFRR Campus Boa Vista Pré-expansão IF Campus - 150/100 

  IFRR Campus Boa Vista Zona Oeste 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/45 

  IFRR Campus Novo Paraíso 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/60 
Agrícola 

  IFRR Reitoria do Instituto Federal de Roraima Reitoria/Direção Reitoria de 01 a 09campi 

  

  

  
IF 
Farroupilha 

Campus Alegrete Pré-expansão 
IF Campus - 90/70 
Agrícola 

  
IF 
Farroupilha 

Campus Avançado Uruguaiana 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus Avançado 
20/13 

  IF Campus Frederico Westphalen Pré-expansão IF Campus - 90/70 



 

Farroupilha Agrícola 

  
IF 
Farroupilha 

Campus Jaguari 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/60 
Agrícola 

  
IF 
Farroupilha 

Campus Júlio de Castilhos 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/60 
Agrícola 

  
IF 
Farroupilha 

Campus Panambi 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/60 
Agrícola 

  
IF 
Farroupilha 

Campus Santa Rosa 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  
IF 
Farroupilha 

Campus Santo Ângelo 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/60 
Agrícola 

  
IF 
Farroupilha 

Campus Santo Augusto 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/60 
Agrícola 

  
IF 
Farroupilha 

Campus São Borja 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

  
IF 
Farroupilha 

Campus São Vicente do Sul Pré-expansão 
IF Campus - 150/100 
Agrícola 

  
IF 
Farroupilha 

Reitoria do Instituto Federal Farroupilha Reitoria/Direção Reitoria de 10 a 16campi 

  IFRS Campus Alvorada 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/45 

  IFRS Campus Avançado Veranópolis 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus Avançado 
20/13 

  IFRS Campus Bento Gonçalves Pré-expansão 
IF Campus - 150/100 
Agrícola 

  IFRS Campus Canoas 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFRS Campus Caxias do Sul 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

  IFRS Campus Erechim 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFRS Campus Farroupilha 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFRS Campus Feliz 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFRS Campus Ibirubá 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/60 
Agrícola 

  IFRS Campus Osório 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

RS IFRS Campus Porto Alegre Pré-expansão IF Campus - 90/60 

  IFRS Campus Porto Alegre Restinga 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

  IFRS Campus Rio Grande Pré-expansão IF Campus - 90/60 

  IFRS Campus Rolante 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/60 
Agrícola 

  IFRS Campus Sertão Pré-expansão 
IF Campus - 90/70 
Agrícola 

  IFRS Campus Vacaria 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/60 
Agrícola 

  IFRS Campus Viamão 
Expansão 
2015/2016 

IF Campus - 70/45 

  IFRS 
Reitoria do Instituto Federal do Rio 
Grande do Sul 

Reitoria/Direção Reitoria de 17 a 24campi 

  IFSul Campus Avançado Jaguarão 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus Avançado 
20/13 

  IFSul Campus Novo Hamburgo Expansão IF Campus - 40/26 



 

2015/2016 

  IFSul Campus Bagé 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/60 
Agrícola 

  IFSul Campus Camaquã 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFSul Campus Charqueadas 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFSul Campus Gravataí 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/45 

  IFSul Campus Lajeado 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/45 

  IFSul Campus Passo Fundo 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFSul Campus Pelotas Pré-expansão IF Campus - 350/200 

  IFSul Campus Pelotas Visconde da Graça Pré-expansão 
IF Campus - 120/90 
Agrícola 

  IFSul Campus Santana do Livramento 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

  IFSul Campus Sapiranga 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/45 

  IFSul Campus Sapucaia do Sul Pré-expansão IF Campus - 90/60 

  IFSul Campus Venâncio Aires 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

  IFSul 
Reitoria do Instituto Federal Sul-rio-
grandense 

Reitoria/Direção Reitoria de 10 a 16campi 

  IFC Campus Araquari Pré-expansão 
IF Campus - 90/70 
Agrícola 

  IFC Campus Avançado Abelardo Luz 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus Avançado 
20/13 

  IFC Campus Avançado Sombrio 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus Avançado 
20/13 

  IFC Campus Blumenau 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

  IFC Campus Brusque 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/45 

  IFC Campus Camboriú Pré-expansão 
IF Campus - 90/70 
Agrícola 

  IFC Campus Concórdia Pré-expansão 
IF Campus - 90/70 
Agrícola 

  IFC Campus Fraiburgo 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

  IFC Campus Ibirama 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFC Campus Luzerna 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFC Campus Rio do Sul Pré-expansão 
IF Campus - 90/70 
Agrícola 

  IFC Campus Santa Rosa do Sul Pré-expansão 
IF Campus - 90/70 
Agrícola 

  IFC Campus São Bento do Sul 
Expansão 
2015/2016 

IF Campus - 70/45 

  IFC Campus São Francisco do Sul 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

  IFC Campus Videira 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/60 
Agrícola 

  IFC Reitoria do Instituto Federal Catarinense Reitoria/Direção Reitoria de 10 a 16campi 



 

  IFSC Campus Araranguá 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFSC 
Campus Avançado São Lourenço do 
Oeste 

Expansão 
2013/2014 

IF Campus Avançado 
20/13 

  IFSC Campus Caçador 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

SC IFSC Campus Canoinhas 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFSC Campus Chapecó 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFSC Campus Criciúma 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFSC Campus Florianópolis Pré-expansão IF Campus - 350/200 

  IFSC Campus Florianópolis Continente 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFSC Campus Garopaba 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

  IFSC Campus Gaspar 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFSC Campus Itajaí 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

  IFSC Campus Jaraguá do Sul Pré-expansão IF Campus - 90/60 

  IFSC Campus Jaraguá do Sul Rau 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFSC Campus Joinville 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFSC Campus Lages 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFSC Campus Palhoça 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

  IFSC Campus São Carlos 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

  IFSC Campus São José Pré-expansão IF Campus - 90/60 

  IFSC Campus São Miguel do Oeste 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFSC Campus Tubarão 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/45 

  IFSC Campus Urupema 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFSC Campus Xanxerê 
Expansão 
2003/2010 

IF Campus - 70/45 

  IFSC Polo de Inovação Florianópolis IF Polo de Inovação IF Polo de Inovação 

  IFSC 
Reitoria do Instituto Federal de Santa 
Catarina 

Reitoria/Direção Reitoria de 17 a 24campi 

  IFS Campus Aracaju Pré-expansão IF Campus - 350/200 

  IFS Campus Estância 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

  IFS Campus Itabaiana 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

  IFS Campus Lagarto Pré-expansão IF Campus - 90/60 

  IFS Campus Nossa Senhora da Glória 
Expansão 
2011/2012 

IF Campus - 70/45 

SE IFS Campus Nossa Senhora do Socorro 
Expansão 
2015/2016 

IF Campus - 70/45 

  IFS Campus Poço Redondo Expansão IF Campus - 70/45 



 

2019/2020 

  IFS Campus Propriá 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/45 

  IFS Campus São Cristóvão Pré-expansão 
IF Campus - 90/70 
Agrícola 

  IFS Campus Tobias Barreto 
Expansão 
2013/2014 

IF Campus - 70/45 

  IFS Reitoria do Instituto Federal de Sergipe Reitoria/Direção Reitoria de 10 a 16campi 

  

  

  IFSP Campus Araraquara Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45 

  IFSP Campus Avançado Ilha Solteira Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13 

  IFSP Campus Avançado Jundiaí Expansão 2015/2016 IF Campus Avançado 20/13 

  IFSP Campus Avançado São Paulo - São Miguel Expansão 2017/2018 IF Campus Avançado 20/13 

  IFSP Campus Avançado Tupã Expansão 2015/2016 IF Campus Avançado 20/13 

  IFSP Campus Avaré Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45 

  IFSP Campus Barretos Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/60 Agrícola 

  IFSP Campus Birigui Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45 

  IFSP Campus Boituva Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45 

  IFSP Campus Bragança Paulista Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45 

  IFSP Campus Campinas Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45 

  IFSP Campus Campos do Jordão Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45 

  IFSP Campus Capivari Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45 

  IFSP Campus Caraguatatuba Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45 

  IFSP Campus Catanduva Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45 

  IFSP Campus Cubatão Pré-expansão IF Campus - 90/60 

  IFSP Campus Guarulhos Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45 

  IFSP Campus Hortolândia Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45 

  IFSP Campus Itapetininga Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45 

SP IFSP Campus Itaquaquecetuba Expansão 2015/2016 IF Campus - 70/45 

  IFSP Campus Jacareí Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45 

  IFSP Campus Matão Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45 

  IFSP Campus Piracicaba Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45 

  IFSP Campus Presidente Epitácio Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45 

  IFSP Campus Registro Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45 

  IFSP Campus Salto Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45 

  IFSP Campus São Carlos Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45 

  IFSP Campus São João da Boa Vista Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45 

  IFSP Campus São José do Rio Preto Expansão 2017/2018 IF Campus - 70/45 

  IFSP Campus São José dos Campos Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45 

  IFSP Campus São Paulo Pré-expansão IF Campus - 350/200 

  IFSP Campus São Paulo Pirituba Expansão 2015/2016 IF Campus - 70/45 

  IFSP Campus São Roque Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45 

  IFSP Campus Sertãozinho Pré-expansão IF Campus - 90/60 

  IFSP Campus Sorocaba Expansão 2015/2016 IF Campus - 70/45 

  IFSP Campus Suzano Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45 

  IFSP Campus Votuporanga Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45 

  IFSP Polo de Inovação Matão IF Polo de Inovação IF Polo de Inovação 



 

  IFSP Reitoria do Instituto Federal de São Paulo Reitoria/Direção Reitoria de 25 ou maiscampi 

  

  

  IFTO Campus Araguaína Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45 

  IFTO Campus Araguatins Pré-expansão IF Campus - 90/70 Agrícola 

  IFTO Campus Avançado Formoso do Araguaia Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13 

  IFTO Campus Avançado Lagoa da Confusão Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13 

  IFTO Campus Avançado Pedro Afonso Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13 

TO IFTO Campus Colinas do Tocantins Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/60 Agrícola 

  IFTO Campus Dianópolis Expansão 2013/2014 IF Campus - 70/60 Agrícola 

  IFTO Campus Gurupi Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45 

  IFTO Campus Palmas Pré-expansão IF Campus - 150/100 

  IFTO Campus Paraíso do Tocantins Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/60 Agrícola 

  IFTO Campus Porto Nacional Expansão 2003/2010 IF Campus - 70/45 

  IFTO Reitoria do Instituto Federal do Tocantins Reitoria/Direção Reitoria de 10 a 16campi 

 


